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PART Il. El mercat de treball a les Illes Balears

Evolucié de lestructura demografica

La poblacié activa: evolucié, taxes dactivitat, per nivell destudis.

La poblacié ocupada: evolucid, afiliacié a la TGSS, hores treballades, perfil dels ocupats
(sexe, edat, nacionalitat, regim, nivell d'estudis), tipus de contracte i de jornada.

La poblacié en atur: evolucié, taxes datur, perfil dels aturats (sexe, edat, nacionalitat,
durada de la demanda).

Condicions de treball i relacions laborals: convenis, costs laborals, sinistralitat laboral.




Informe sobre el mercat de treball a les Illes Balears
Resum executiu (I)

Després de limpacte negatiu de la pandemia de la COVID-19, l'economia de les Illes
Balears es recupera amb forca durant el 2022, impulsada per l'augment del turisme i la

reactivacié de l'activitat economica en general. Es calcula un creixement de leconomia del
14,2% en el 2022.

Continua augmentant la poblacié activa i assoleix un maxim historic en el 2022. De la
mateixa manera creix la taxa dactivitat fins al 64,1%, la més alta per comunitats
autonomes. Cal remarcar lenvelliment de la poblacié activa: en el 2022 els actius de 55 i
més anys representen el 18,7% del total, quan en el 2012 suposaven el 13,5%.

El ritme de creacié docupacié a Balears del 2022 és un dels més intensos de la série
historica. Es dona un increment del 10,4% segons la TGSS i del 7,1% segons [EPA.
Augmenta sobretot lafiliacié a les PitiUses (15,7%), en el sector serveis (11,8%), entre el
col-lectiu femeni (10,9%), els joves menors de 25 anys (37,8%) i els estrangers no
comunitaris (20,4%).

Lafiliacié se situa en el 2022 un 3,2% per sobre les xifres del 2019. De la mateixa manera,
la taxa docupacié de la poblacié de 16 i més anys se situa en el 57,1% i creix 3,2 punts
respecte al 2021. Es tracta de la taxa docupacié més alta a les Illes Balears des del 2008.




Informe sobre el mercat de treball a les Illes Balears

Resum executiu (Il)

La reforma laboral aprovada en el marg del 2022 ha suposat un gir en el model de
mercat de treball: s'ha passat dun 17,8% de contractes indefinits sobre el total de nous
contractes registrats en el 2021 al 64,8% en el 2022.

De la mateixa manera, del total de treballadors assalariats dalta a la TGSS, sha passat
d'una taxa de temporalitat del 27,7% en el 2021 al 14,4% en el 2022.

Pel que fa a latur registrat, lany 2022 les Illes Balears tanca amb una mitjana anual de
40.304 persones aturades, fet que suposa una caiguda interanual del 38,6%. Es tracta
d'una reduccié molt important de latur, que situa significativament per sota de les xifres
prévies a la pandemia, concretament un 17,1% per sota de la xifra del 2019.

Cau latur registrat de forma més significativa a les PitiUses (-50,0%), entre el col-lectiu
masculi (-41,9%), i els menors de 25 anys (-49,2%) i en lhostaleria (-52,2%). Els aturats de
llarga durada també s’han reduit a la meitat en el 2022, i representen el 35,4% del total de
latur registrat.




Informe sobre el mercat de treball a les Illes Balears

Resum executiu (llI)

Segons les dades provisionals del Ministeri de Treball i Economia Social s'han signat 46
convenis col-lectius a les llles Balears el 2022, que afecten 58158 treballadors, amb un
increment salarial pactat del 2,4%. Respecte als costs salarials, el 2022 es dona un
increment, del 8,3% a les llles, el segon més alt després de les Canaries.

L'index d'incidencia se situa en 4.714,9 incidéncies per cada 100.000 treballadors amb les
contingencies cobertes a les Illes Balears en el 2022. Aquesta dada representa un
increment del 24,5% respecte del 2021.




Part |. Context economic

’economia de les llles Balears presenta una taxa de variacié internanual del VAB d'un
55% en el quart trimestre del 2022 i tanquen el conjunt de lany amb un creixement del
14,2%, més del doble del creixement experimentat a Espanya (55%). Aixi, el PIB balear
consolida la recuperacié i encadena ja tres trimestres consecutius amb un PIB superior al
de la prepandemia. Els indicadors, tant des de la perspectiva de loferta com des de la
consideracié de la demanda, mostren increments que sacosten o superen les dues xifres.

Taxa de creixement anual del VAB a preus constants a Espanya i les Balears (2013-2022)
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Font: OTIB a partir de les dades de Comptabilitat regional d’Espanya (INE) i de la Direccié de Model
Economic i Ocupacio del Govern de les Illes Balears




Part |. Context economic

Taxa de creixement anual del VAB a preus

2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

constants per illes (2015-2022)

31 3,0 3,0 38
42 4, 3,7 4.8
29 28 3,1 29
19 20 0,1 2,1
1,3 1 1,7 2,6
-208 -22,6 -12,6 -15,6
1 11,2 10,0 12,3
14,2 15,5 6,7 1,9

Taxa de creixement anual del VAB a preus
constants per sectors economics (2015-2022)

Industria i - :
Agropesquer Construccio Serveis
energia

6,9 04 6,3 31
6,8 -25 76 44
3,0 0,6 34 29
-0,2 -2,2 1,4 22
24 -4,0 22 1,4
-9.2 -10,3 -4 -229
53 0.2 2,1 12,9
7,0 1,0 12 16,3

Lilla de Mallorca encapcala el ritme
de recuperacié amb un 15,5 % de
variacié interanual, per bé que també
cal observar que fou la regié amb les
caigudes més fortes a causa de la
COVID-19. Menorca, que es troba en
la situacié contraria, presenta un
creixement d'un 6,7 %. Les PitiUses
continuen mantenint el dinamisme i
incrementen el VAB un 119 % en el
2022.

Per sectors economics, la
reactivacio s'entén a tots, si bé les
activitats dels serveis lideren el
creixement. La resta de sectors
també hi contribueixen en positiu.

Font: OTIB a partir de la Direccié de Model Economic i Ocupacié del Govern de les llles Balears




El teixit empresarial

Segons el Directori Central dEmpreses (DIRCE) de lINE, el nombre dempreses de les
Balears del 2022 augmenta respecte de lany anterior (+3,2%), per sobre del conjunt
nacional (+1,9%) i recupera la tendéncia positiva dels darrers anys que el 2021 shavia
trencat. El pes de les empreses amb un nombre inferior o igual a nou treballadors
representa el 96,1% de les empreses a Balears, semblant al conjunt d'Espanya (95,7%).

Nombre dempreses segons la grandaria a les Balears i Espanya (2021i 2022)

: : 2022 . 2022/21 :2022/21 2022 A
Sense assalariats 54.017 57.495 1.879.126 1.942.319 6,4% 3,4% 56,8 56,6
a2 27.160 26.652 920.321 905.804 -1,9% -1,6% 26,3 26,4
3ab 9.226 9.320 304.095 308.888 1,0% 1,6% 92 9,0
6a9 3.685 3.781 120.828 126.100 2,6% 4.4% 37 37
10 a19 2273 2337 75522 78909 2,8% 45% 23 23
20 a 49 1181 1133 42.012 43929 -4.1% 4.6% 11 13
50 a 99 248 258 11959 12337 40% 32% 0,3 04
100 a 199 200 158 6.655 6.371 -21,0% -4.3% 02 0,2
200 a 249 38 30 1380 1.286 -211% -6,8% 0,0 0,0
250 a 999 73 53 3.634 3643 -274% 0,2% 0,1 0,1
1000 o més 19 19 1.038 1.077 0,0% 3,8% 0,02 0,03
Total 98.120 101.236 3.366.570 3.430.663 3,2% 1,9% 100,0 100,0

Font: OTIB a partir de les dades del DIRCE (INE)



El teixit empresarial

Els comptes de cotitzacié amb afiliats dalta de la Tresoreria General de la Seguretat
Social (TGSS) augmenten respecte el 2021 (+2,7%) en el conjunt de Balears i sobretot
a Eivissa (+4,7%).

Comptes de cotitzaci6 inscrits en la Seguretat Soual per illai seccm economlca mitjana 2022
%

Activitat econdmica (CNAE-2009) Mallorca Menorca Eivissa Formentera % Mallorca % Menorca| % Eivissa §

: : : : : : :Formentera
A) AGRICULTURA, RAMADERIA, SILVICULTURA | PESCA 772 170 109 15 1,8 39 1,3 2,3
B) INDUSTRIES EXTRACTIVES 30 4 6 0 01 01 01 0,0
C) INDUSTRIA MANUFACTURERA 1.908 308 272 15 46 7,0 33 2,4
D) SUBMINISTRAMENT D'ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR | AIRE CONDICIONAT 29 2 4 0 01 0,04 0,05 0,0
E) SUBMINISTRAMENT AIGUA, ACTIV SANEJAMENT, GESTIO RESIDUS 120 16 17 1 0,3 04 0,2 0,2
F) CONSTRUCCIO 4.838 516 1.056 65 1,6 1,7 12,8 10,4
G) COMERC A L'ENGROS | AL DETALL; REPARACIO DE VEHICLES DE MOTOR 6.221 768 1.281 131 14,9 174 15,5 209
H) TRANSPORT | EMMAGATZEMATGE 1.729 189 676 54 41 43 82 8,6
|) HOSTALERIA 5500 697 1.417 180 131 15,8 171 286
J) INFORMACIO | COMUNICACIONS 526 38 50 3 1,3 09 06 05
K) ACTIVITATS FINANCERES | D'ASSEGURANCES 421 37 43 4 1,0 08 05 0,7
L) ACTIVITATS IMMOBILIARIES 1133 15 306 18 27 26 37 29
M) ACTIVITATS PROFESSIONALS, CIENTIFIQUES | TECNIQUES 2215 166 381 21 53 38 46 33
N) ACTIVITATS ADMINISTRATIVES | SERVEIS AUXLIARES 2.069 240 467 37 49 54 56 59
0) ADMINISTRACIO PUBLICA | DEFENSA; SEGURETAT SOCIAL OBLIGATORIA 493 62 49 2 1,2 1,4 0,6 0,3
P) EDUCACIO 791 76 14 2 19 1,7 1,4 04
Q) ACTIVITATS SANITARIES | DE SERVEIS SOCIALS 1.017 75 145 7 2,4 1,7 1,8 11
R) ACTIVITATS ARTISTIQUES, RECREATIVES | DENTRENIMENT 835 107 175 13 2,0 24 21 21
S) ALTRES SERVEIS 1.776 185 325 13 42 42 39 21
T) ACTIVITATS DE LES LLARS COM OCUPADORS DE PERSONAL DOMESTIC 9.421 644 1.373 46 22,5 14,6 16,6 73
U) ACTIVITATS D'ORGANITZACIONS | ORGANISMES EXTRATERRITORIALS 10 0 1 0 0,02 0,0 0,01 0,0
TOTAL 41.854 4.113 8.266 628 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: OTIB a partir de les dades del DIRCE (INE)



Part Il. El mercat de treball a les Illes Balears

Evolucié de lestructura demografica

D'acord amb les dades del padré municipal a 1 de gener de 2022, la poblacio de les llles
Balears és de 1.176.659 persones, i es manté practicament amb les mateixes xifres que
lany anterior (+0,3%). El col-lectiu d'estrangers a les llles Balears assoleix el 189 % de la
poblacié el 2022. Eivissa és lilla que experimenta el major increment de poblacié resident

(+0,9%).

Creixement percentual interanual de la poblacié de les llles Balears i dEspanya (2012-2022)
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Font: OTIB a partir de les dades del Padr6 Municipal (INE)




La poblacié activa

La poblacié activa de les Illes Balears experimenta el 2022 un increment en termes
interanuals (2,5%) i assoleix un récord de la série historica. Al mateix temps, cau la
poblacié inactiva (-1,3%), empesa per la gradual recuperacié de lactivitat economica. El
411% de la poblacié inactiva sén persones jubilades, el 23,3% es dediquen a les tasques
de la llar, i el 19,7% sén estudiants.
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Evolucioé de la poblacio activa a les llles Balears (2012-2022)
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Font: OTIB a partir de les dades del DIRCE (INE)




La poblacié activa. Nivell d'estudis.

Distribucié percentual de la poblacié activa per nivell
d’estudis i comunitat autonoma (2022)

Fins @ | Ed. secundaria | Ed. secundaria Educgci@

ed.uc?cilo (1a etapa) Py~ superior i

primaria doctorat
Andalusia 78 314 227 38,2
Aragd 48 250 251 452
Astries 19 245 257 48,0
llles Balears 6,3 29,4 29,3 35,0
Canaries 6,9 253 28,7 391
Cantabria 13 244 254 49,0
Castella i Lled 49 27,2 25,7 422
Castella-la Manxa 7.6 342 244 340
Catalunya 52 244 2338 46,7
Com. Valenciana 45 327 231 397
Extremadura 56 37,0 219 357
Galicia 25 28,3 23,0 46,3
Madrid 3,6 18,6 259 520
Murcia 85 346 235 333
Navarra 4.4 18,9 25,0 518
Pais Basc 22 16,4 218 59,6
La Rioja 38 26,3 258 442
Total Espanya 5,2 26,8 24,3 437

La major part dels actius de
les Illes Balears compten
amb una qualificacié
educativa mitjana o baixa i, a
més, ho fan en major
proporcié que en el conjunt
nacional. El 2022, el 350 %
dels actius ha finalitzat
leducacié superior, resultat
que situa les Balears com la
tercera comunitat autonoma
amb el pes més baix. Tot i
que el nombre dactius amb
educacié superior mostra
una tendéncia creixent a les
llles Balears des de 2016
(26,0%) ha baixat 3,1 p.p.
respecte el 2021.

Font: OTIB a partir de les dades de 'EPA (INE)




La poblacié activa. Indicadors educatius.

Levolucié de labandonament escolar prematur® mostra una clara tendéncia a la baixa,
tant a les Illes Balears com en el conjunt d'Espanya, que s’ha romput aquest darrer any. Les
lles Balears passen a ser la segona comunitat autonoma amb més abandonament
escolar en el 2022, tan sols per darrera de Murcia. Es donen diferéncies per sexe, essent la
taxa dels homes (22,1%) significativament superior a la de les dones (14,3%).

Evolucié de la taxa d'abandonament escolar prematur. Objectiu Estrategia Europa 2020,
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Font: OTIB a partir de les dades del Ministeri d'Educacié i Formacié Professional
Taxa abandonament escolar prematur: poblacié de 18 a 24 anys que no ha completat el grau d’educacié secundaria de segona
etapa i no segueix cap tipus d'educacié o formacio.




La poblacié activa. Taxa d'activitat

Ranquing de la taxa d'activitat 16-64 anys per sexe i

comunitat autonoma. Mitjana 2022

llles Balears
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La taxa dactivitat, definida com el
pes de la poblacié que esta
treballant o en disposicié de fer-
ho sobre el total de poblacié de
16 i més anys, es va situar en el
64,1% en el 2022 a les llles
Balears. Es supera amb escreix la
mitjana nacional (58,6%). Les llles
Balears lideren la taxa dactivitat
tant masculina (69,0%) com
femenina (59,3%). La taxa
dactivitat femenina se situa
gairebé 10 punts percentuals per
sota de la masculina perd 55
punts per sobre de la mitjana
nacional (53,8 %).

Font: OTIB a partir de les dades de 'EPA-INE




Part Il. El mercat de treball a les Illes Balears
La poblacié ocupada

La poblacié ocupada, segons les dues fonts analitzades, reflecteix lincrement de lactivitat, i
mostra un augment del nombre de treballadors en termes interanuals que han suposat
xifres de récords historics. Per una banda, segons 'Enquesta de Poblacié Activa (EPA),
lincrement respecte del 2021 és d'un 7,1%. Per laltra, els registres de la TGSS mostren

també un augment interanual, en aquest cas, del 10,4%.

Taxes de creixement interanual de l'afiliacié a la Seguretat Social i la poblacié ocupada
segons ['EPA a les Balears (2012-2022)
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Font: OTIB a partir de les dades de TGSS i EPA (INE)




La poblacié ocupada. Afiliacié a la TGSS.

Evolucié de l’afiliacié a la Seguretat Social
per illes (2012-2022)

Mallorca Menorca Pitiises llles Balears

2012 321793 | 27.794 | 45248 | 395.784
2014 328.366 | 28.202 | 53.009 | 410.635
2016 363.209| 29.943 | 60.736 | 455.257
2018 396.345| 31.926 | 66.886 | 496.712
2019 403986 | 32150 | 68.699 | 506.882
2020 372576 | 29342 | 58354 | 462.612
2021 378415 | 30.716 | 62155 | 473.763
2022 414.798 | 33690 | 71906 | 523.163
% var.22-21| 9,6% 9,7% 15,7% 10,4%

Evolucié de lafiliaci6 a la Seguretat Social per régim (2014-2022)

Llany 2022 es tanca amb una mitjana de 523.163
persones dalta a la Seguretat Social a les llles
Balears, la xifra més alta de tota la série historica.
Després de la forta caiguda de locupacié de lany
2020 arran de la pandémia, es dona un
increment de locupacié (10,4%), 6,5 punts
superior al del conjunt dEspanya (3,9%).

Augmenta sobretot lafiliacié a les Pitiuses
(+15,7%) que varen ser les illes on més va caure
locupacié arran de la pandemia.

_ R. General RE autonoms RE de la llar RE agrari RE de la mar Total
2014 310.777 83.243 12.084 2482 2.048 410.635
2016 350.775 88.043 11.582 2598 2.259 455.257
2018 389.084 91.923 10599 2620 2486 496.712
2019 398.020 93.668 10.110 2562 2522 506.882
2020 356.467 91674 9.725 2.567 2.185 462.612
2021 364.915 93.997 9.927 2663 2.262 473.763
2022 411508 97.112 9.419 2.561 2564 523.163

% var. 22-21 12,8% 3,3% -5,1% -3,8% 13,4% 10,4%

Per regims, creix
lafiliacié al régim general
(12,8%), al regim
especial de la marii al
dautonoms. Per contra,
baixa al regim especial
agrari i al de la llar.

Font: OTIB a partir de les dades de la TGSS




La poblacié ocupada. Afiliaci6 a la TGSS.

Per sectors economics, el 2022 el sector dels serveis ha experimentat el major increment
de lafiliacié (+11,8%), empés sobretot pel subsector de hostaleria (+33,7%). El segueixen la
indUstria (5,1%) i la construccié (4,8%). En canvi, es dona un descens de lafiliacio en el
sector agricola (-2,5%).

Les activitats economiques que presenten els majors increments de lafiliacié sén els
serveis dallotjament (17.441 persones; +48,1%), seguit de serveis de menjars i begudes
(9.228 persones; 215%), Comerc al detall (2.940 persones; +5,9%), Construccié (2.630
persones; +4,8%), activitats de cinematografia, televisié, so i edicié musical (+39,8%) i
activitats artistiques i d'espectacles (+30,9%). En canvi, perden afiliacié el personal
domestic (-520 persones;-4,8%) i la mediacié financera (234 persones; -5,4%).

Evolucio de lafiliacié a la Seguretat Social per sector economic (2014-2022)

| o0 2016 2018 2019 2020 2021 2022 % var.22-21
Agricultura 6.490 6.634 6.772 6.716 6.599 6.748 6.582 -25%
IndUstria 24789 26774 28410 28.975 27.803 27.725 29.134 51%
Construccié 35802 43885 52193 54.467 53.442 54574 57.204 48%
Serveis 343410 377.868 409.263 416199 373.849 383.777 429225 118%
Comerg 71384 77.754 81.900 82.300 75.657 76.076 80.454 58%
Hostaleria 82110 93,696 103.157 103548 77.815 79.72 105.842 33.7%
Resta serveis  189.915 206417 224,206 230.351 220377 228528 242,930 6,3%
Total | 410635 455.257 496.712 506.882 462.612 473.763 523.163 10,4%

Font: OTIB a partir de les dades de la TGSS



La poblacié ocupada. Afiliaci6 a la TGSS.

El perfil majoritari dels afiliats és un home (53,3%), de 25 a 54 anys (73,9%) i de
nacionalitat espanyola (79,9%). Respecte al 2021, es dona un major increment de
lafiliacié entre el collectiu femeni (+10,9%), i entre el grup d'edat d'entre 16 i 24 anys
(+37,8%), que va ser el col-lectiu més afectat per la destruccié de locupacié durant la
pandemia.

Per nacionalitat, el 79,9 % dels afiliats sén espanyols i el 20,1 % restant estrangers, dels
quals el 88 % sén persones de la Unié Europea i 11,4 % sén no comunitaris. Respecte
del 2021, els estrangers no comunitaris sén els que experimenten el major increment
(+20,4 %), per damunt dels comunitaris (+16,1%) i sobretot dels espanyols (+8,6%).

Evolucié de la poblacié d'alta a la Seguretat Social per sexe, edat i nacionalitat
a les llles Balears (2014-2022)

SEXE EDAT NACIONALITAT

anys anys més

2014 | 410635 | 217.352 193.282 24.383 325448 | 60.802 | 342214 | 36.554 31.866

2016 | 455257 | 243004 | 212.253 30.338 355423 | 69498 | 376.675 | 42510 36.072
2018 | 496.712 | 266.283 | 230429 35.761 381.131 79.814 | 403760 | 49.956 | 42996
2019 | 506.882 | 271.511 235.371 36.478 385535 | 84.865 | 408725 | 51604 46.553
2020 | 462612 | 248213 | 214400 24.224 352736 | 85652 | 378953 | 38524 45.135
2021 | 473763 | 253409 | 220.354 27.581 357407 | 88775 | 384.832 | 39.480 49.451
2022 | 523163 | 278.704 | 244.460 38.014 386.661 | 98488 | 417792 | 45.831 59.540

Font: OTIB a partir de les dades de la TGSS



La poblacié ocupada. Enquesta de poblacié activa.

Les Illes Balears presenten una taxa docupacié del 57,1% en el 2022. Tres comunitats
autonomes registren taxes per damunt del 55% i les Balears se situa com la primera
comunitat autonoma amb la taxa docupacié més alta, 6 p.p. per sobre de la taxa del
conjunt nacional (51,1%). En termes interanuals, la taxa de les Balears experimenta un

augment de 3,2 p.p. Es tracta de la taxa docupacié més alta a les Illes Balears des del
2008 (584%).

Evolucioé de la taxa docupacio (16 i més) a Espanya i les llles Balears (2012-2022)
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La contractacio registrada

La reactivacié de lactivitat economica també sha fet notar en la contractacié
registrada durant el 2022. Aixi, es registraren 457515 nous contractes a les llles
Balears, fet que suposa un 28,0% per sobre de la dada del 2021. El 64,8% dels nous
contractes registrats varen ser indefinits i el 35,2% restant foren temporals.

Tot i que la contractacid de 2022 esta per sota de la de 2019 sha produit un
increment de la contractacié indefinida del 366,8%, acompanyat de la baixada de la
contractacié temporal en un -452%, a causa del canvi de la normativa de
contractacié laboral que entra en vigor el 30 de marc de 2022.

Pel que fa a la contractacié per tipus de jornada, per una banda han baixat els
contractes a jornada completa (-134%) i a jornada parcial (-23,7%) i per laltra sha
incrementat molt la contractacié dels fixos discontinus en un +5837% passant de
25.488 contractes el 2021 a 174.265 el 2022.

Nombre de contractes i variacio relativa interanual a les llles Balears segons tipus de
contracte (2017-2022)

— var. inter. 2018 var. inter. 2019  var.inter. 2020 var.inter. 2021 var.inter. 2022  var.inter.
ndefinit 76.859 19,6% 91480 19,0% 85.436 -6,6% 45.705 -46,5% 63.536 390% | 296592 | 366,8%
Temporal 459.660 6,5% 437.861 -4.7% 434.630 -0,7% 205465 | -52,7% | 293.829 | 430% 160.923 | -452%

Total 536.519 8,2% 529.341 -13% 520.066 -18% 251170 -517% | 357365 | 423% 457515 28,0%

Pes contractacié indefinida 14,3% 173% 16,4% 18,2% 17,8% 64,8%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB




La poblacié ocupada. Tipus de contracte.

Segons les dades de la TGSS per tipus de contracte i jornada, sobserva que del conjunt
de treballadors dalta al régim general (411508 persones) en el 2022, 319.357 tenen un
contracte indefinit, el 77,6% del total. Alhora, els afiliats amb un contracte temporal
sumen 59.260 treballadors (el 14,4%). El 8,0% restant sén contractes dels quals no
consta informacié per poder integrar-los en cap dels grups.

Respecte al 2019 baixa la taxa de temporalitat del 33,8% al 15,7% i la taxa de parcialitat
del 172% al 14,1%. Els fixos discontinus se situen en 98.149 persones, el seu maxim
historic.

Evolucié de 'afiliacié al réegim general de la Seguretat Social per tipus de
contracte i de jornada (2019-2022)

Tipus de contracte i jornada 2019 2020 2021 2022

Indefinits jornada completa 154.458 156.271 157.108 181.617
Indefinits jornada parcial 32538 32.840 32.847 39.592
Indefinits fixos discontinus 57.908 50.553 47418 98.149
Temporals jornada completa 93.746 65.696 72565 45457
Temporals jornada parcial 31165 22490 24507 13.804
No consta 12.658 13.152 16.206 32.890
Total 382474 341.001 350.651 411.508
Taxa de temporaliltat 33 8% 26,9% 29,0% 15,7%

Taxa de parcialitat 17,2% 16,9% 171% 14.1%

Font: OTIB a partir de les dades de la TGSS




La poblacié ocupada. Nivell d'estudis.

La distribucié de poblacié ocupada per nivell destudis entre els anys 2019 i 2022
mostra un increment de poblacié amb estudis superiors, que passa del 35,0% al 36,5%,
si bé el 2022 té un percentatge inferior a lany anterior i es continua situant gairebé 10
punts percentuals per sota de les xifres del conjunt dEspanya (46,4%).

El nivell educatiu assolit per les dones supera el dels homes. El total docupades amb un
titol d'educacié superior és del 43,7%, davant el 30,3% dels homes, és a dir, els superen
en 13,4 punts. En el conjunt dEspanya més de la meitat de les dones ocupades (el
53,0%) han assolit estudis superiors.

Distribucié percentual de la poblacié ocupada per nivell destudis i sexe a
Espanya i les llles Balears (2019-2022)

Ed. secundaria (1a etapa) Ed. secundaria (2a etapa) Educacié superior i doctorat
2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

54 | 49
Illes Balears 59 36

Espanya

llles Balears

44 | 38 | 34 | 34 | 221 | 207 | 201 | 204 | 241 | 239 | 239 | 233 | 495 | 516 | 526 | 530
M 20 | 29 | 20 | 40 | 268 | 220 | 210 | 242 | 273 | 200 | 286 | 281 | 410 | 453 | 475 | 437

44 | 269 | 258 | 252 | 253 | 239 | 239 | 240 | 240 | 438 | 455 | 462 | 464
56 | 324 | 285 | 259 | 287 | 26,/ | 284 | 299 | 292 | 350 | 395 | 40,3 | 365

58
4,1

54 | 310 | 301 | 295 | 294 | 238 | 239 | 242 | 246 | 390 | 40,3 | 408 | 407
6,8 371 | 340 | 301 | 326 | 262 | 272 | 311 | 30,2 | 30,1 | 347 | 3471 | 30,3

6,3
6,6

y

Font: OTIB a partir de les dades de 'EPA (INE)




La poblacié ocupada. Ocupacions.

Distribucié percentual de la poblacié ocupada per ocupacié
i sexe a Espanya i les llles Balears (2019-2022)

Ocupacié

Dones
2022|2019 | 2020| 2021

Homes

2019 | 2020 | 2021 2022

Illes Balears

1 Directors i gerents 50 45 57 | 69 | 33 | 27 | 40 | 46

2 Técnics i professionals cientifics i intel-lectuals 9,7 141 139 | 124 | 180 | 232 | 231 | 21,3

3 Teécnics i professionals de suport 12 | 120 | 120 | 13 | 69 | 84 | 70 | 72

'4 .Ernpleats comptables, administratius i altres empleats 74 63 69 67 | 174 | 180 | 190 | 193
d'oficina

5 Treb. dels serveis de restauracid, personals, protecci6 i 197 | 174 | 176 | 180 | 323 | 297 | 288 | 283
venedors

6 Treb. Aqualiﬁcats en activitats agricoles, ramaderes, 41 35 38 33 | 03 | 07 03 | 02
forestals i pesqueres

7 Artesans ?ltreb. qualificats de les 'i.ndl'Jstries. mar.wferctu.reres 259 | 242 | 243 | 257 | 16 23 18 1

la construcci6 (excepte operadors d'instal-lacions i maquines)

8 Operadors d'instal-lacions i maquinaria, i muntadors 9,3 8,9 75 78 | 12 | 09 11 1,0

9 Ocupacions elementals 75 89 78 77 | 190 | 148 | 149 | 17,0

0

Ocupacions militars

0,2 03 06 | 02

0 Ocupacions militars

1 Directors i gerents 49 47 51 53 29 | 30 | 30 | 33

2 Técnics i professionals cientifics i intel-lectuals 149 | 154 | 152 | 150 | 228 | 239 | 244 | 243

3 Técnics i professionals de suport 122 | 127 | 131 [ 135 | 90 | 94 | 98 | 97

.4 .Ernpleats comptables, administratius i altres empleats 63 6,3 6.2 62 | 151 | 155 | 156 | 152
d'oficina

5 Treb. dels serveis de restauracid, personals, protecci6 i 166 | 161 | 1586 | 156 | 200 | 276 | 271 | 274
venedors

6 Treb. _qualificats en activitats agricoles, ramaderes, 33 33 34 33| 09 | 09| 09 | 09
forestals i pesqueres

7 Artesans | treb. qualificats de les i_ndlilstries_ mar_1ufactL{reres 188 | 189 | 185 | 180 | 18 19 17 19

la construccié (excepte operadors d'instal-lacions i maquines)

8 Operadors d'instal-lacions i maquinaria, i muntadors 124 1123 | 123 | 127 | 22 | 23 | 23 | 24

9 Ocupacions elementals 97 93 97 9,6 16,1 [ 153 | 1571 | 148

09 | 10 [ o9 o9 o1 | o01] 01 o1

Lincrement del nivell
d'estudis de la poblacid
ocupada es tradueix en
una millora de locupacid.
D'aquesta manera, en el
2022 el 311% de les dones
i el 30,6% dels homes
ocupats de les Illes Balears
es troben en els grups d'1 a
3, corresponents a la més
alta qualificacié. Suposa un
increment d'uns 5 punts
percentuals respecte al
2019, Paral-lelament es
dona un descens en els
grups menys qualificats.

Font: OTIB a partir de les dades de 'EPA (INE)




Part Il. El mercat de treball a les Illes Balears
La poblacié aturada.

Arran de la reactivacié economica iniciada el 2021, el nombre de demandants docupacié
registrats al SOIB cau en un 394% respecte el 2021 se situa en les 86.712 persones. Es
tracta de la segona xifra més baixa de tota la série estadistica.

Respecte al 2021 cau amb més intensitat el col-lectiv de demandants no ocupats (-39,7%),
perd també cau en els demandants ocupats (-394%) i especialment la categoria altres
(-772%) on es classifiquen els treballadors en ERTO, que durant el 2021 el 2022 s’han
retallat significativament per la represa de lactivitat economica.

Pel que fa a les xifres datur registrat, lany 2022 les Balears tanquen amb una mitjana anual
de 40.304 persones aturades, el que representa un descens interanual del 38,6%. Es tracta
d'una reduccié important de la xifra datur que se situa significativament per sota de les
xifres prévies a la pandemia, concretament un -17,1% inferior a les dades de 2019.

Evolucié dels demandants d'ocupacié segons el col-lectiuv (2014-2022)

Disp.limitada /| DENOS |
2014 113.663 24.073 8.384 4134 77073 1.668 75405
2016 95.549 23.846 8.296 3.629 59.778 1.462 58.316
2018 86.075 24654 8.131 3.390 49.900 1.258 48.641
2019 88.354 26.469 7.969 3.546 50.369 1.730 48.640
2020 187.277 36.758 68.239 6.088 76.191 3.149 73.042
2021 143.129 39.104 27.231 6.601 70.194 4575 65.618
2022 86.712 33.873 6.217 4264 42.358 2054 40.304

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB




La poblacié aturada

Segons el SOIB, com s’ha dit, el nombre de persones en atur a les Balears el 2022 ha
estat de 40.304 i, segons IEPA, la xifra daturats és de 72.475. En termes interanuals,
ambdues fonts mostren descensos de latur: un -24,4% per 'EPA i dun -38,6% pels
registres del SOIB. En ambdés casos el 2021 marca un punt dinflexié que reflexa linici de
la represa de lactivitat economica, que es consolida el 2022 assolint i superant els nivells
previs a la pandemia.

Taxes de creixement interanual de |'atur registrat al SOIB i la poblacié aturada segons 'EPA a

60% - les Balears (2012-2022)
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La poblacié aturada. Taxa atur EPA.

Les Illes Balears tanquen el 2022 amb una taxa datur segons 'EPA del 10,9%, 2 punts
percentuals inferior a la del conjunt dEspanya (12,9%). Es la taxa més baixa des de 2008,
Es pot veure que, tot i la recuperacio6 a les llles Balears, la pandemia ha afectat més a la
taxa datur de les Balears que al conjunt dEspanya en part degut a les restriccions que han
afectat al sector dels serveis que és el que té un pes més alt a les llles Balears.

30 ~
25 A

20

Evolucié de la taxa d'atur a Espanya i les llles Balears (2010-2022)
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La poblacié aturada. Sectors economics.

Per sectors economics, i respecte el 2021, es dona la reduccié més significativa de latur
en lhostaleria (-52,2%), que havia estat, degut a les restriccions de mobilitat, el sector
més afectat per lincrement de latur. El segueixen, per sota de la mitjana, el comerg
(-38,1%), la construccié (-37,8%), lagricultura (-37,4%) i el sector industrial (34,9%).

Més en detall, les activitats economiques amb un major descens de latur sén els serveis
de menjar i begudes (-4.303 persones; -50,4%), el serveis dallotjament (-3.880
persones; -54,2%), el comerc al detall (-2.628 persones; -39,2%) i la construccié
d'edificis (-1.780 persones; -38,0%). En canvi, puja latur en els serveis financers (+154
persones; +80,5%).

Evolucié de l'atur registrat per sectors economics a les Balears (2016-2022)

| 206 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Agricultura 1.029 664 628 909 916 573
IndUstria 2690 | 2086 | 2080 | 295 | 2707 1.762
Construccié 7284 | 5138 | 5224 | 8066 | 7762 | 4824
Serveis 44432 | 38195 | 38143 | 57.236 | 50.271 | 30.444

Comerg 7889 | 6720 | 6.581 9947 | 9204 | 5700
Hostaleria 14.620 | 12.967 | 12943 | 20.262 | 15690 | 7.507
Resta Serveis 21.923 | 18508 | 18619 | 27.027 | 25377 | 17.237
SOA 2882 | 2558 | 2566 | 3875 | 3962 | 2701
Total 1B 58.316 | 48.641 | 48.640 | 73.042 | 65.618 | 40.304

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB




La poblacié aturada. Per illes i perfil sociodemografic.

Evolucié de |'atur registrat per illes
(2017-2022)

Mallorca 41141 | 38.940| 39.122 | 57.778 |52.694 | 33.374
Menorca 3927 | 3620 | 3599 | 5376 | 4646 | 2.788
Eivissa 6.169 | 5836 | 5704 | 9530 | 7.942 | 3.978
Formentera 254 245 215 358 | 336 164

Illes Balears | 51491 | 48.641[48.640|73.042|65.618 |40.304

En relacié amb el 2021, es produeix un descens
generalitzat a totes les illes, i de forma més
significativa a Formentera (-512%), seguida
dEivissa (-49,9%), Menorca (-40,0%) i Mallorca
(-36,7%).

Per sexe, latur cau més entre els homes (-419%)
que entre les dones (-35,9%). |, per grup d'edat, sén
el més joves els que experiment el major descens
(-49,2%). Els aturats estrangers representen el
20,2% del total de latur registrat i cauen un 50,6%
respecte el 2021, per sobre els nacionals (-34,6%).

Evolucié de la poblacié aturada, per sexe, edat i nacionalitat a les Illes Balears (2017-2022)

anys anys mes
2017 51491 23.151 28.340 5878 34.097 11.516 41111 4272 6.109
2018 48.641 21506 27135 5.705 31.890 11.046 38.378 4292 5.971
2019 48.640 21.561 27078 5.720 31670 11.250 3811 4375 6.154
2020 73.042 33.500 39.542 9.926 49455 13.661 54.420 7432 11189
2021 65.618 29442 36.176 7.324 44.266 14.029 49.174 6.324 10.120
2022 40.304 17104 23.201 3.720 25.181 11404 32174 2.908 5223

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB




La poblacié aturada

Evolucié de |'atur registrat per nivell destudis
(2017-2022)

[ 2017|2018 | 2019 | 2020 | 2021 ] 2022

Analfabets 553 | 392 | 303 | 586 | 509 316

Fins a educacié primaria 13.852 [ 13.404 | 14.186 | 24.514 |22.464 | 13.274
Ed. secundaria (1a etapa) 24.395|22.875| 22516 | 31400 | 27560 16,517
Ed. secundaria (2a etapa) 7565 | 7015 | 6.682 | 9567 | 8822 | 5746
Educacié superior i doctorat | 5127 | 4955 | 4952 | 6.974 | 6.263 | 4.451
Total 51491 | 48.641|48.640|73.042 | 65.618 |40.304

Les persones aturades que just han assolit
estudis primaris és del 33,7%, i si es suma
fins a la primera etapa dESO el
percentatge se situa en el 74,7%, mentre
que el pes dels desocupats amb estudis
superiors és de [11%.

Els aturats es concentren en ocupacions
dels serveis de restauracié (317%) i en les
ocupacions elementals (23,6%).

Evolucié de la poblacié aturada, per grups docupacio a les llles Balears (2016-2022)

1 Directors i gerents 456 408 394 526 478 348
2 Técnics i professionals cientifics i intel-lectuals 3277 | 2965 | 3.072 | 4416 | 3946 | 2840
3 Teécnics i professionals de suport 3739 | 3221 | 3327 | 4995 | 4594 | 2.986
4 Empleats comptables, administratius i altres empleats d'oficina 7.034 | 5807 | 5804 | 8.057 | 7.385 | 5.078
5 Treb. dels serveis de restauracid, personals, proteccié i venedors 18579 | 16415 | 16432 | 25.795 | 22462 | 12.779
6 Treb. qualificats en activitats agricoles, ramaderes, forestals i pesqueres 1.231 1.024 | 1.019 | 1506 | 1374 850
7 Artesgr)s i treb.qualificats de Igs indﬁstries r'nan\ufa'ctureres ila 8217 | 5843 | 5686 | 8122 | 7500 | 4649
construccid (excepte operadors d'instal-lacions i maquines)
8 Operadors d'instal-lacions i maquinaria, i muntadors 2102 1.618 1612 | 2353 | 2.056 | 1254
9 Ocupacions elementals 13.677 | 11.336 | 11.289 | 17.259 | 15.809 | 9.512
0 Ocupacions militars 6 6 5 13 14 8
Total 58.316 | 48.641 | 48.640 | 73.042 | 65.618 | 40.304

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB




La poblacié aturada. Durada de la demanda.

Les Illes Balears es caracteritzen per un major dinamisme del mercat de treball, en
comparacié amb el conjunt dEspanya, amb un flux important d'entrades i sortides dels
registres del SOIB. Aixi, el major nombre daturats es concentra en les demandes de
curta durada, és a dir, inferior a tres mesos (el 36,3 %), a diferéncia dEspanya on es
concentra el 29,7%.

L'atur de llarga durada -superior a 1 any- suposa un 354% del total daturats a les llles
Balears, inferior al conjunt d'Espanya (43,7%). Respecte al 2021, latur de llarga durada
s’ha reduit a la meitat (-50,2%), tot i situar-se encara per sobre de la xifra del 2019,
prévia a la pandémia.

Distribucié de la mitjana d'atur registrat segons la durada de la demanda a les
Illes Balears i Espanya (2022)

Durada de la llles Balears

<3 mesos 14638 36,3% 879.928 29,7%
>3 <=6 mesos ©.287 15,6% 395639 13,4%
56 <=9 mesos 3.170 7,9% 237.320 8,0%
59 <=12 mesos 1.947 4,8% 164.220 52%
512 <=18 mesos 2334 58% 184.069 6,2%
518 <=24 mesos 1.871 4,6% 144616 4,9%
524 mesos 10.058 25,0% 967.000 32,6%
TOTAL 40.304 100,0% 2.962.791 100,0%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB i SEPE




Part Il. El mercat de treball a les Illes Balears
Condicions de treball i relacions laborals

Segons les dades de lEnquesta
trimestral del cost laboral publicada
per U'INE, el salari mensual mitja a
les Illes Balears és de 1.982,56 € el
2022, un 6,3% per sota de la mitjana
nacional (2.115,14€). En relaci6 al
2021 es dona un increment
generalitzat arreu del territori, essent
a les Illes Balears del 8,3%, el segon
més alt després de les Canaries
amb un 113%.

Pel que fa a les hores efectivament
treballades, les Illes Balears es
caracteritzen per ser la comunitat
autonoma amb el major nombre
d’hores (133,3) seguit de Madrid
(131,5) i Canaries (130,7). Per contra
el Pais Basc és la comunitat on es
treballen menys hores (121,0).

Evolucio del cost salarial total per treballador® i hores
efectivament treballades per treballador al mes per

comunitat autonoma (2019-2021-2022)

Hores efectives

Cost salarial total per

Comunitat treballador (%) treballades per treballador
autonoma al mes
2021
Andalusia 872 | 874 | 877 | 1275 | 1248 | 1283
Arago 964 | 958 | 952 | 1254 | 1253 | 1282
Astiries 1027 | 1003 | 986 | 1257 | 1227 | 124,
Illes Balears 958 | 90,5 | 93,7 | 1359 | 125,3 | 1333
Illes Canaries 84,1 783 | 833 | 1322 | 120,3 | 130,7
Cantabria 962 | 919 | 928 | 1296 | 126,0 | 1274
Castella i Lled 895 | 905 | 898 | 126,0 | 1240 | 1248
Castella-la Manxa | 870 | 883 | 886 | 1270 | 1255 | 1282
Catalunya 1073 | 1071 | 1081 | 1277 | 1248 | 1282
Com. Valenciana 88,5 89,6 897 | 1276 | 1249 | 128/
Extremadura 817 80,1 803 | 1249 | 1219 | 1257
Galicia 90,1 90,1 89,3 | 1287 | 1263 | 1288
Madrid 19,8 | 1213 | 120,0 | 1325 | 130,0 | 1315
Murcia 868 | 898 | 873 | 1262 | 1261 | 1270
Navarra 1085 | 1072 | 1064 | 1249 | 1229 | 1247
Pais Basc 171 | 1165 | 1146 | 120,7 | 1205 | 1210
La Rioja 90,7 | 888 | 894 | 1262 | 1228 | 1273
Total nacional 100,0 | 100,0 | 100,0 | 128,3 | 125,4 | 128,4

Font: OTIB a partir de les dades de 'ETCL (INE)




Condicions de treball i relacions laborals.

L'analisi del cost salarial en relacié amb laugment pactat en conveni i amb la taxa
dinflacié ens mostra l'evolucié que ha experimentat el poder adquisitiu dels treballadors
de les Balears. Aixi, durant el 2020 la caiguda de lactivitat i dels salaris, va anar
acompanyat duna taxa dinflacié negativa.

Segons les dades provisionals del Ministeri, en el 2022 es varen signar 46 convenis
col-lectius a les llles Balears, 36 dempresa i 10 dambit superior. AQuests convenis
afecten a 58158 treballadors i suposen un increment salarial del 2,4%, inferior al pactat
en el conjunt dEspanya (2,8%). Ara bé, la inflacié es va situar de mitjana per sobre
daquest increment salarial pactat, el que provoca una pérdua de poder adquisitiu.

Evolucié de laugment salarial pactat, laugment del cost salarial i la taxa
dinflaci6* a les Balears i Espanya (2014-2022)

ILLES BALEARS ESPANYA

Augment [Augment del Augment [Augment del
. . . ., . . Taxa
salarial |cost salarial |Taxa inflacié| salarial |cost salarial inflacié
pactat (%) (%) pactat (%) (%)

2014 06 1,0 0,2 05 -0,1 -0,2
2016 1,2 -1,3 -0,1 1,0 -0,3 -0,2
2018 33 34 15 1,7 1,0 1,7

2019 34 04 05 22 19 07
2020 0,9 -1,8 -0,3 1,7 -2,6 -0,3
2021 28 108 33 17 6,3 31

2022 24 8,3 8,1 28 4,6 84

Nota: (*) IPC base 2021=100. Font: OTIB a partir de dades del Ministeri de Treball i Economia Social,
ETCL i IPC (INE)




Condicions de treball i relacions laborals

Lany 2022 es registraren 24.592 accidents en jornada de treball, amb baixa, a les llles
Balears, segons les dades de la Direccié General de Treball i Salut Laboral. Daltra
banda, lindex d'incidéncia se situa en 4.714,9 incidencies per cada 100.000
treballadors amb les contingéncies cobertes a les llles Balears en el 2022, segons les
dades del Ministeri de Treball i Economia Social que suposa un increment del 24,5%
respecte del 2021. Aquest increment s'explica, en part, pel fet que en el 2021 les baixes
per Covid-19 del personal sanitari passen a considerar-se com a accident laboral. Aixo
suposa afegir uns 4.000 accidents laborals més durant el 2022.

Evolucio de lindex d'incidéncia de la sinistralitat laboral a les Illes Balears (2011-2022)
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